Q Vatuor sunt regulæ ex quibus iudicium ferri potest de obligatione ad restitutionem ratione rei iniustæ acceptæ.

Obligatio cum res bona fide accepta est in- iuste.

P Rima est, quam artigerunt Sylvestri in verbo Restituo- 3. quest. 7. Caeterum eodem verbo cap. 1. Medina in Cod. De rebus restituendis quest. 10. concl. 2. Si quis tenetur ad restitutionem ratione rei iniustæ acceptæ, eam dena numero penes se auctor habeat, tenetur ipsam restituere, vbi competere fuisse iniustæ acceptam, etiam si habuerit illam bonam fide, ignorando iniurabiliter, aut probaliter fuisse iniustæ acceptam: vt si quis e quum quem furatus est vendat alteri ementi illum bona fide: vbi ipse emens rescuerit furtum esse, tenetur ratione rei iniustæ accepte, illam restituere proprio domino, & pretij aucturam facere, si furus illud recuperare non possit. Hæc patet ex lege 2. Cod. Defuris. Et confirmatur: quia verus dominus nihil iuris circa talen rem amisit ex eo, quod per alterius malitiam sit in eum statum adducta. Vnde in tali euētu vnicum superest remedium possidenti, vt de euētione agat cum eo à quo emit.

Aduertenda sunt autem quædam pro praxi istius regulæ, quæ Petrus à Nauar. in lib. 3. de restitut. cap. 4. part. 3. alli- citatis, magna ex parte perseguitur. Primum est (de quo ille du- bitat. 1.) Eum qui bona fide rem alienam habet, teneri illam resti-

restituere domino cum primum noverit esse alienam: alio-
qui enim vere esse fut, tenere utque ad restitutionem, non
solum ratione rei iniuste accepta: sed etiam ratione iniusta
acceptiois: quia iniusta detentio tantumdem est, quod ad
mores attinet, ac iniusta acceptio. Neque amplius esse de
illo, ut de bona fidei possesso iudicandum; pater per illud
in cap. Si virgo 34. queſt. 2. quod tamduo bona fidei possessor
quique dicatur, quandiu se posse lere ignorat alienum: cum
vero scierit, neq; ab aliena possessione recessit, tunc male
fidei possessor perhibebitur, tunc iuste iniusta vocabi-
tur.

Vnde colliges eum qui sicut rem quam habet alienam ef-
fe, quanvis bona fide accepiterit, non posse illam vendere:
sive vendat, teneri ad prius restitutionem tanquam mala-
fidei possessorem, de quo in seq. regula. Similiter colliges eum
qui fuerit in morte: quia scilicet non vult cum potest rem domi-
no reddere, teneri eandem rem in sua potestate pereun-
tem restituere, perinde ac malitia fidei possessorum. Neque re-
ferit, vi addit idem author, quod res in publico foro empta sit:
quia contra iustitiam, ac ius naturale est cognito vero domi-
no eam ipso invito retinere. A cuius iuris violatione igno-
ranti non excusat, cum ipsum sit naturali lumine notum.
Nec etiam excusat statutum in contrarium: cum tale
non nisi iniquum possit esse.

Secundum est, de quo Sylla & Cœsar. ille in verbo Restitutio 3.
queſt. 7. dicto 4. Et h[ic] ad regulam Peccatum in initio tertie partis nu-
5. Eum qui sciens item est alienam emitente & reddendi domi-
no, posse premium quod dedit ab eodem domino ex gere,
ne caliter rei ipsam reddere. Ratio est, quia cum negotium
illius geserit utiliter, non est consentaneum ut detraen-
tum inde fient: dammodo tamen eiusmodi rem dominus
non posset aliter recuperare: atque prelio minore quam val-
eat redempta sit. Nam non videatur alioquin vultus ipsi do-
mino collata. Quinetiam ut Sylvestris addit, talis dominus
tenetur solvere expensas moderatas quas alter in ea re fecer-
tit gerendo negotiorum ipsius. Quod Petrus à Nauar. sub fi-
nem quartæ dubitationis approban, addit procedere ei ian-
fries perierit, neque ad dominum p[ro]p[ter]e ruererit: cum a ter nego-
tiis ipius geserit. Verum tamen eum non geserit de i-
pius consensu, si on videatur ratio sufficiens esse ad obligatio-
nem existienda.

Tertium de quo idem Petrus à Nauar. in preced. dubio tertio,
est; fructus rei aliena bona fide possesse, perinde ac renu-
plam, restituendos esse: quia res domino feudificat. Sed
notandum est, alios esse naturales: quales sunt quae ex
re nascentur sine vi lo labore, industria, vel expensis, vt
herba, glandes & cetera nascantur in terra quae non colitur:
itemque redditus annui censuum, iurium, &c. ac etiam
lucrum ex locatione instrumentorum aliquotum. Alios
vero esse omnino industriales, quos res ipsa non parit, nisi
vt subest humana industria tanquam instrumenta illos ac-
quirendi. Eiusmodi est lucrum, quod comparatur negotiorum
pecunia, tritico, & quibuscumque aliis rebus tam immo-
bilibus, quam mobilibus, eas emendo aut vendendo: tale
enim, fructus est tantummodo industria, quā homo i[de]m
rebus vitur negotiando. Similiter artefactum, quod
quis conficit instrumento alieno illud enim non est huius
fructus, sed industria & artis hominis eodem ventis.
Alios denique esse fructus mixtos qui naturaliter quidē na-
scuntur ex re, sed adiuncta humana industria. Tales sunt
fructus agrorum qui coluntur. Itemque pretia locationis domorum,
equorum, & aliarū rerū, quae humana in industria requirunt ad
fructificandum, ferendo vita necessitatibus. Cumque haec
ita sint: primi quidem & tertii generis fructus omnino resti-
tuendis sunt, sed deductis laboribus & expensis: secundi au-
tem generis, non sunt restituendi, quia committuntur in
iustitia, pretium accipiendo pro re, quae nullius est pretij,
nempe pro fructibus rei, quae nullos profert. In cuiusmodi
acceptione, ratio peccati visuræ constituitur, prout plenus
exponetur cum ex instituto de ea getetur in sequenti libro 23.

Quartum est, de quo idem author dubitatione 5. post Sotum lib. 4.
Diversitate & iure queſt. 7. art. 2. vers. Quid autem iuri. Eum qui
bona fide rem alienam vendidit non manere obligatum do-
mino eiusdem rei, nisi quo ad illud quo ex ea factus fuerit
locupletior: vt si cum emiserit eam decem aureis, vendidit

quindicim. Probatur quia talis non tenetur ad restitutionem
ratione iniusta acceptanceis, cum rem eiusmo non retinuerit,
vendideritque bona fide; nec etiam carbone rei, calus nihil
apud ipsum est: nisi forte in aliquo sit ex ea factus locupletor:
quod ipsum reddendum est domino, tanquam pars
quædam sua rei.

Aduerte vero obiter, eum queque censendum locupletiore
factum, qui premium rei aliena aut eamdem rem impen-
dit in sumptus, quos statuerat nihilominus facere sine
liberalitate sine ex obligatione. Nam inde factum est ut
plus habeat in suis rebus quam alias haberet: quod est locu-
pletiore mid circa esse.

Quartum est. Eum qui bona fide alienum vendidit, tene-
re impote in suum, redditio etiam pretio, indemnem seruare
vbi scierit alienum esse quod vendidit. Probatur quia non
transtulit rei dominium in emporem qui propter ea grau-
atur onere restituend. Vide cum vendiatur teneret empori
sanam & securam facere rem venditam, ut paret ex toto titu-
lo De iustitionib. Digestis: talis tenebitur resiliere contra-
dictio, & empotor restituere premium ab eo acceptum: perin-
dum nimirum ac si vicem emisses pro gemma, & bona fide al-
terius res vendidiles: postea enim teneat iens falsitatem (quaia &
similacionem accepisti pro quod nihil valebat) contractum reficin-
dere seu empotor ipsi premium reddere teneris.

Quod si notans Sotum loco cit. colligit deinde ex dictis,
quod si secundus empotor non compareat, neque sit metus,
quod ab ipso resipi debet: re: cum qui bona fide illam ven-
didit, postea sciens aliam fuisse, ad nihil teneri nisi ad illud
quo ex ea factus fuerit locupletor. Similiter colligit eum
qui bona fide in bello iniusto, quod iustum esse putavit, de-
predatus est aliena, postea sciens non facile iustum, teneri re-
stituere illa quibus factus est locupletor: non item ades
quas incidunt, aut animalia quae occidit.

Colligit quoque Petrus à Nauar. in fine cit. dubit. quintæ
falsum esse, quod Nauar. habet in Euch'r. cap. 17. num. 8.
venaditorem liberari tam in foro conscientia, quam in con-
tentioso, si in empore in cedar actionem, quam habet con-
tra primum venditorem. Dictum est enim ipsum obligari ad
securitatem rei venditæ: immo ad redditionem pretij accep-
ti, ad quam cogitur in tribunalibus, inquit Petrus à Nauar. ibi-
dem, exceptis aliquibus casibus quos habeat Sylvestris in ver-
bo Emprio queſt. 25.

Sextum est, ex Soto in eod. art. 2. vers. Excepimus, iure prescri-
ptionis, & usucaptionis, bona fidei possessorum (male fidei
non item) ita rei & fructuum dominium possit acquirere, ut
quarum copieriat illam non sufficientem, ad nullam resti-
tutionem tenerat. Vbi adiutor ad litigies intermedias irra-
concessisse; ut qui certo spatio temporis rem aliquam habent
ac si esse sua, licet vero non esset, acquirere dominium illius:
quod spatium in rebus mobilibus est triennium & vulgo ap-
pellatur usucatio: in immobilibus vero decennium saltem,
& dicitur prescriptio: de quibus dicendum est ex instituto:
in sequent. cap. 20.

Septimum est, quod idem Petrus à Nauar. tractat dubit. sextæ:
Eum qui bona fide a fure accepit rem vsu consumptibilem.
in pecuniam, vinum, oleum aut aliud eiusmodi non teneri ad
illus restitutionem, si eam accepit ita mixtam cum alia te-
eiūsdem furis, ut discerni nequiter. Ratione ille rangit sub fi-
nem eiusdem dubitationis, quod talis res non sit amplius a-
lienam, cum per dictam mutationem dominium illius transla-
tum sit iure naturali in ipsum fure: ut post dominum eius
rei cum quas sic permixta est, ut nihil super sit, perinde ac si cor-
rupta esset, unde alterius esse cognoscatur. Quare non tenerit
ad restitutionem ratione rei iniuste acceptæ, seu rei alienæ.
Nec etiam tenerit ratione iniuste acceptanceis: quia accepit
eam de voluntate illius qui habebat eius dominium. Si vero
talis res haberetur non permixa, ita ut ab aliis discerni pos-
si perinde atque alia non consumptibilis sit, restituenda
est eadem numero. Quod si acceptam non permixta per-
misisset cum sua, tenetur restituere illud quo factus
est locupletor. Nec enim potest sufficiens ad
ferrari ratio excusandi a restitutione
in tali casu.

Obligatio cum iniuste accepta est mala fide.

Secunda regula est, quam Sotus adhuc habet ibid. versus De illo 32. autem Si is qui ad restitutionem tenetur ratione rei iniuste accepta, acquisierit mala fide, non tantum illam restituere tenetur: sed etiam omne damnum quod ex illius carentia verus dominus interea passus est. Id quod non vltuerit ei qui bona fide acquisierit. Nam et si tenetur rem acceptam restituere iuxta regulam praecedentem: non tamen refarcire damnum ex illius carentia secutum. Ratio autem eius differiminis hec est; quod mala fidei possessor ad restitucionem obligetur non tantum ratione rei accepte, sicut possessor bona fidei: sed etiam ratione iniuste acceptiois. Quandoquidem rem alienam habere mala fide, quo cunctum titulo accepta sit, sive emptionis, sive donationis, sive alio: perinde est ac furtum fecisse, contra stando iniuste rem alienam ut notat Medina in Cod. De rebus restit. sub initium quest. decimæ. Quo fit vt idem mala fidei possessor tenetur non tantum reddere id in quo factus est locupletior ex re aliena (sicut possessor bona fidei) sed etiam compensare omne detrimentum quod verus Dominus ex carentia sua rei accepit. Itaque si quis mala fide accepit pecuniam qua verus dominus solitus erat negotiari, tenetur refundere lucrum ea de causa eidem domino cessans. Similiter si emit equum ablatum ab homine solito locare equos; non tantum tenetur eundem equum suo domino restituere, sed etiam omnem illud quod is lucratus fuisset ex locatione eiusdem equi sui: deductis tamen expensis factis in eo aliendo, iuxta paulopost dicenda. Eadem ratione si verus dominus ob ablatam sibi pecuniam coactus est sub ysura mutuam accipere, vel maiore pretio quam fecisset, triticum emere, mala fidei possessor tenetur ei talia damina refarcire, & sic de similibus.

Cæterum mala fide censetur is rem acquirere, qui scit eam esse aliqui iniuste ablarum, aut id neficit crassa tantum ignorantia: vt quis censetur quando debebat meriti cogitare esse alienam: ex Syluest. restituto 3. quest. 7. dicto 2. vt quia publicantur excommunicationes aduersus talium rerum raptores, vel tempus est belli, cum calix vel Missole, aut aliud cuiusmodi à milite venditur. vel communiter dicitur rem eam furtiuam esse; aut etiam ex D. Anton. 2. par. tit. 1. cap. 21. §. 16. eum super hoc, quod aliena esse possit propter suam fatuatatem & temerariam similitudinem nihil cogitans, emit illam. Nam taliter nelciens perinde tenetur ac Iciens cum nullam habeat iustam excusationem causam. Procedit autem istud, siue quis rem habeat proxime à fure, siue mediate, & ab eo qui iam est tertius vel quartus possessor, & sic in infinitum, ut notant Angelus & Syluille Restitutio 1. In verb. Emens num. 1. & hic Restitutio 3. quest. 7. dicto 1.

Intelligitur autem ex proposta regula: cum mala fidei possessor tenetur ad compensationem damni, multo magis tenetur restituere fructum, quos re sua dominus perceperisset. Et ita habetur ex cap. Grauis De restit. spoliar. verumque est, ex Couar. ad regulam Peccatum, par. 2. §. 6. num. 4. non tantum quod fructus naturales, & quoad mixtos, qui attenta communi industria percipi potuissent: sed etiam quod eos mixtos quos verus dominus perceperiset secundum singularē suam industriam.

An autem possessor ipse mala fidei tenetur restituere fructus quos ex re aliena acquisivit per suam singularem industriam, quæ excesserit non modo id quod communis, sed etiam id quod singularis domini industria efficiere potuisse; idem author explicat; inquiens teneri restituere eos, qui apud ipsum adhuc extant, vel ex quibus factus est locupletior: quia sunt ex re domini. Si vero nec extant nec ex illis factus est locupletior, non teneri: quia illud non pertinet ad compensationem damni, cum dominus non esset alias talis quid habiturus; neque ipsum tunc habeatur ab alio, etiam si aliquando habitum fuerit. Cui tamen ratione responderi potest illud quoque ideo pertinere ad damni compensationem: quia quo tempore tales fructus extiterunt, domino rei fuerunt debiti; & iniuste, sicut & res ipsa, retentis ab alio: qui proinde tenetur eos pariter restituere; deductis tamen expensis factis; tum circa eosdem fructus in colligendo eos, conferando & augendo: tum circa rem; si vel necessariae fuerint; ut cum sine illis ea periret, aut deterior facta esset: vel certe fuerint viles, seu que cam reddiderunt fructuosum. Non item si solum fuerint voluntarie, seu ad voluntatem solum & ornatum sint factæ; vt in viridatibus, picturis & id genus alii consumpta. De qua revideri potest pte Couar ad Reg. Peccatum: par. 2. §. 6. num. 3.

Et addi, ex lege In fundo: De rei vindicatione; etiam si valo quo res excrevit supererit expensas: non esse tamen plus deducendum, quam expensum sit: quia illud incrementum rei cedit domino eiusdem; Sin talis valor sit minor quam expensum sit deduci potest solummodo quantum expensum fuit: quia dominus non tenetur compensare tale damnum cui nullam dedit causam. Addi quoque potest ex eodem Couar. lib. 1. variar. restit. cap. 3. num. 3. Inter expensas peti posse iustum premium laboris necessarij, vel utilis, quod dandum fuisset alteri, qui alio qui adhibendus fuisset ad eum subveniendum pro conseruatione, aut melioratione rei. De fructibus autem mere industrialibus Sotus loco citato vers. intelligit autem, expressit lucrum ex furtiva pecunia per industria illius à quo iniuste detinetur, non esse restituendum. Quod pati ratione sentiendum est de alijs eiusdem generis, iuxta tertium notatum ad praecedent. regulam primam.

Obligatio cum res iniuste accepta periret.

Tertia regula est: Eum qui obligatur ad restitucionem ratione rei iniuste accepit, si res periret, vel amissa sit, vel non sit amplius in ipsius potestate. Sed vendita, aut ad vicum vel vestitum aut etiam inutiliter consumpta, aut ludo perditaria; aut dono vel in elemosynam alteri data, aut alteri alienata: sive per culpm suam sive nulla sua culpa: si quidem bona fide illam habuitur neque per dolum desit possidere. Eum inquit tenetur tantum restituere id, in quo factus est locupletior, seu quod ipse sibi non conseruasset, nisi rem eiusmodi contra factus est. Sin habuerit mala fide, tenetur totum rei premium reddere ac compensare totum detrimentum quod passus est eiusdem rei dominus ex illius carentia. In hac vno ore omnes Doctores (pluribus commemoratis lib. 3. Derefit. cap. 4. par. 3. dubit. 1. infine) conuenienter ait Petrus à Nauar. Quia ex eo confirmatur: quod bona fidei possessor ad restitucionem tenetur tantum ratione rei aliena quam possidet. In casu autem proposito non possidet eam, nisi quod illud quo factus est ex ea locupletior. Possessor vero mala fidei tenetur ratione in iniuste acceptiois: quae perfuerat etiam te plementa: sive ex ea factus sit ditor, sive non; & sive ea periret sua culpa, sive non: manente autem causa, manet & efficitur ei necessarij coniunctus: sicut cessante causa cessat & efficitur.

Ex qua regula inferatur primò, quod si quis bona fide rem à latrone rem accipiat titulo donationis, eamque vendat, tenetur premium quod habet restituere domino: quoniam quod illud locupletior factus est. Ita habet Caietan. in verbo restitutio cap. i. versic. Aduerte:

Inferatur secundò, quod si quis bona fide rem à latrone emit, posteaque simili fide eam vendidit, non tenetur premium reddere vero domino: si quidem vendidit eodem pretio quo emerat, aut certe minori: quia in hac parte, vt patet, non fuit factus locupletior: neque premium ex re furtiva, bona fide receperit est furtiuum: vt re dicitur nota Syluille. Restituto 3. quest. 7. dicto 3. ex lege qui vas ff. de furtis. Quod si maiori pretio eam vendidit, tunc ad plus illud restituendum tenetur; quia in eo factus est locupletior: nisi id ipsum plus pertinet ad industria ipsius, non ad rei valorem: sicut censetur cum quis triticum furtiuum negotiando traxit ad locum in quo carius vendi cognovit; aut ex illo semina uitrum suum: plus enim quod inde acquirit, est fructus industria sua, non autem triticum, quod non erat natum tale quid proferre. Vbi obiter aduerte, non sementem, sed agrum in quo excepitur proferre fruges: quæ proinde non sementis, sed agri fructus dicuntur.

Inferatur tertius, quod si quis bona fide inuitatus ad cenam de alieno vitulo comedit quidem sed tamen fecit consuetos sumptus coniuncte propriæ in domo sua, non tenetur ad restitucionem: quia ex ratiōne rei aliena non est factus locupletior. Si vero ob tale coniunctum pepercit sumptui, quem ob propriam cenam fecisset, tenetur ad restitucionem eius in quo factus

factus est locupletior. (habendo scilicet adhuc id quod alio- qui consumpturus erat) non ad amplius: quamvis ipsum minus sit, quam illud quod de dicto vitulo comeat. Neque tam si sit maius, tenebitur id ipsum totum restituere: vt Petrus à Nazar. in seq. dub. 2. ex eo probat, quod alioqui plus restituetur quam esset ablatum: ad quod ne quidem Is. qui mala fide accepit, tenetur, cum iustitia id non exigit.

Possent hoc loco pleraque alia similia exempla assignari, quorum aliqua videri possunt apud Sotum in citato art. 2. vers. Regula sententia: qui bene notauit non esse quem iudicandum fieri locupletiorem propterea solum, quod occasione domini accepti statum mutauerit, induendo se splendidius, aut vivendo laetus; sive bona fide consumptus sit id quod ex re aliena sibi dono datum est. Satis est enim quod nihil amplius quam alioqui haberet, ea de causa habeat, vnde locupletior factus esse dicatur. Exempli gratia. Aliquis invitatus ad splendidissimum convivium, in quod bona fide consumpsit res magni pretij, quas postea sicut esse futuras, solum tenebat restituere quantum consumpsisset ex suis propriis bonis, si de talib. non comedisset. Similiter si quis vestem pretiosam bona fide emit vili pretio, & post eam consumpsit, reficit esse alienam, tenetur solum restituere quantum ipse expendidisset in alia ueste, nisi illam emisset. Possessor autem mala fidei teneatur ad restituendum totum, quod de alieno consumpsit, etiam si non erat alioqui tantum sumptum facturus.

Obligatio cum fructus rei iniuste accepta extant.

Quarta regula est. Possessor bona fide habentem fructus ex re iniuste accepta: siue hancaduic habeat, siue non: tenebit illos restituere sive sit factus locupletior, sive non. Haec manifesta est ex eo quod Cates expressit in verbo Restitutio cap. 1. paulo ante finem: nullam differentiam esse quoad restituendam, inter rem alienam, & fructus rei alienae: cum fructus hoc ipso sint res alienae, quod produci sint a re alienae, de qua illi ad huius dominium pertinent, dum quos eos non restituit, planè retinet alienum. Quod aduerte locum habere: quantumcum dominus non esset ex talibus reales fructus alias habiturus. Id enim non impedit quominus pertineant ad eundem dominum, cuius conditio per accidens in eo est melior effecta.

Ceterum si bona fide possessor nullos fructus ex re habuit, etiam suā culpā latet, non tenebat ad aliquam compensationem: quia si alii prouenissent, etiam sine sua industria, & postquam illos perceperisset, durante bona fide male consumpsisset, atque adeo in mate procerisset, non teneretur ad illorum restituendam, vt hinc probatur; quia nō datur talis obligatio ratione iniuste acceptiois, cum formaliter non peccauerit contra iustitiam, excusante illum ignorantia: neque ratione rei acceptae, cum eam non habeat, neque factus sit ex locupletior. In eo que distinguitur possessor bona fidei a mala fidei possesso.

CAP V T V.

De questionibus quā moueri possunt circa proposi- tam obligacionem.

S V M M A R I V M.

40. De questione, An si rem furtiuam emit, possit eam reddere furi, ad recuperandum premium ē sē datum: authores & rationes in viramque partem.
41. Negatiua est tenenda, cum possessor fuerit mala fidei, aut rem gratio sūtu accepit.
42. Est locum excusationis ob facilitatem quā dominus facit eam recuperatur, vel ob iuris ignorantiam excusabilem.
43. Cum possessor fuerit bona fidei, non videtur cogendus ad vnam potius quam alteram partem sequendam.
44. Quid agendum sit possessori bona fidei, cum farem aut rei dominum inuenire non posset.
45. Permittens rem iniuste acceptam, sibi auferri ab eo qui dedit dummodo non offerat, liber est ab obligatione restituendi.
46. Quando male fidei possessor teneatur restituere rem in valore quem habuit maximum, a tempore quo ipse fuit in morte restituendi.
47. Quando adid non teneatur.

Valerij tom. 1. Pars II.

48. Ad restituendam tenetur qui infert damnum quod alius erat illatus, nisi ipse intulisset.
49. Qui rem accepit dubitans an esset aliena, vbi scierit alienam esse, tenetur restituere tanquam mala fidei possessor.
50. Sin postea scierit si fuisse danis, tam retinere potest: manente vero dubio, tenetur veritatem diligenter inquirere, quam si detegere nequeat, partem restituat secundum quantitatem datus.
51. Qui non ab initio sed postea capit dubitare, an res esset aliena, tenetur adhibere diligentiam ad intelligendam veritatem: quā adhibita si adhuc manet dubium, non tenetur restituere.
52. Accepit dono vel emere ab eo qui non est soluendo, non inducit obligationem ad restituendam, nisi res esset hypothecata creditoribus.
53. Tamen peccatum est, & illud cum obligatione ad restituendam, si fuerit cum sollicitatione ad dandum aut vendendum: aut res que donata est aut creditō vendita, adhuc habeatur.
54. Si accepta sit & consumpta bona fide, non est obligatio ad illius restituendam.

Q V A E S T I O I.

An quo casu quis bona fide rem emit, comperiens postea esse alienam, possit eam restituere illi, à quo emit ut suum premium recuperet, quod scit se alioqui amissum esse.

Hec magnam habet difficultatem: de eaque sunt oppositae Doctorum sententiae: Nam Alen. 4. part. quæc. 86. membro 3. Angelus Restitutio 1. ver. Emens n. 1. Sylu. Restit. 3. q. 7. dicto 1. D. Anton. 2. part. tit. 1. c. 12. §. 16. Nauar. in Ench. cap. 17. num. 8. & 9. Gabriel in 4. distin. 15. q. 3. art. 3. dub. 5. quos Petrus à Nauarra lib. 3. cap. 4. part. 3. duobus 4. sequitur, affirmantem partem tenent. Potissimum ratiō ipsorum est, quod emens rem aliquam bona fide, nullo iure teneat cum gravi suo incommmodo eam reducere in meliore statum, quam erat cum sibi data est: Sed tunc erat in manibus latronis. Quando ergo periculum est, quod nisi eam reddat latroni, amittet premium, non tenebitur cum tanto danno eam domino restituere: præsertim cum nihil peccauerit accipiendo, aut retinendo, atque in pari casu innocentiae, quisque sibi magis teneatur quam alteri.

Partem negantem vero, quodque domino facienda sit restitutio, tenent Medina in Cod. De rebus restit. quæstio. 10. Sotus lib. 4. de iust. & iure. quæst. 7. art. 2. Couar. ad regulam Peccatum 3. part. in inicio num. 3. & alii quos loco cit. Petrus à Nauart. commemorat: & Ludovicus Molina sequitur De iust. & iure tract. 2. disput. 722. ac propugnat acriter. Fundamentum ipsorum est, quod si dominus rei sciat eam esse apud possessorem bonae fidei, potest prohibere ne eam latroni tradat, & cogere ut sibi restituat: peccaretque idem possessor, si id non faceret. Cum ergo ex natura rei, dominus ius iustud habeat, præsumendumque sit, dum ignorat statum rei sui, quod velit restituendam sibi fieri non furi: sicut possessor faceret contra ius, si ei rem suam non redderet. Et certè si dum res in eo statu esset, possessor habeat ius illam reddendi furi ad recuperandum premium suum, non esset ratio cur eiusdem rei dominus (Inimo & Iudeo id facere postulatus) possit possessorum ipsum ea ex parte prohibere, ac suo illo iure spoliare. Adde quod res in eo statu existens debeatur domino, non autem furi: ideoque possessor non possit illam hunc trade re ad recuperandum premium suum: quod furi tenetur sine tali traditione ei reddere: neque periculum illius perdendi, imminet aliunde, quam ex eiusdem furis malitia; cui ut obstatur non licet ponere rem alienam in pelore statu quam sit illa, in quo de facto constituta est.

Ceterum de tota hac re videtur dicendum primò, mala fidei possessorum non posse rem alienam ei à quo accepit reddere, ad recuperandum suum premium, nisi certò sciret eam esse nihilominus vero domino reddendam. Nam ratio ne acceptancei iniuste quā participat in iniusta detentione, & contrectatione rei alienae, tenetur ad restituendam in solidum non minus quam si dominus eam primus surripueret. Quod si dominus ipse non inueniatur, facta diligentia inquisitione, quidquid res valeret deductis expensis circa eam factis, dandum est, inquit D. Anton. in cit. §. 16. sub finem, pro anima illius cuius fuit. Etenim talis possessor, vt ex Holtensi & Mo-